

Algemene informatie

Aanbesteding: Onderhoud watergangen en oevers Capelle aan den IJssel
Aanbestedende Dienst: Hoogheemraadschap van Schieland en de Krimpenerwaard
Referentie: A0314

Toelichting:

Vraag en antwoord

Ref.nr. 1
Onderwerp: Leidraad 5.2.4

Vraag:

Wanneer en door wie wordt jaarlijks de opdrachtwaarde bepaald voor invulling SROI?

Antwoord:

De accountmanager van social return vraagt jaarlijks, in februari, de omzet op bij de vakafdeling van de gemeente en van HHSK. Op basis van de ontvangen omzetcijfers wordt de geschatte opdrachtwaarde voor de invulling van SROI aangepast.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 Onderhoud watergangen en oevers Capelle aan den IJssel

Beantwoord op: 21 feb. 2025

Ref.nr. 2
Onderwerp: Deel 2.2; posten 5517

Vraag:

Hoe gaat opdrachtgever bepalen welk vrijgekomen maaisel opgeruimd moet worden of mag blijven liggen? De posten onder 5517 zijn bij elkaar circa 4.000m, terwijl de posten 5511, 5512 en 5513 en 5516 bij elkaar opgeteld

circa 114.000m zijn.

Antwoord:

Het bestek betreft een RAW-raamovereenkomst wat betekent dat de vermelde hoeveelheden fictief zijn, zoals de F dat aangeeft in de bestekposten. Zie ook de toelichting op pagina 3 van het bestek. Par 5517 betreft bestekposten waar alleen opdracht voor wordt gegeven als de ontvangstplicht voor het hoogheemraadschap zelf is (zie de tekst in de koptekst van par 5517). Dat is maar in een beperkt aantal gevallen. Het vrijgekomen maaisel van het overgrootte deel van de watergangen 5511, 5512, 5513 en 5516 valt onder de ontvangstplicht van de aangrenzende eigenaar. Op het moment dat de gemeente de aangrenzend eigenaar is dient het vrijgekomen maaisel verwerkt worden volgens bestekpost 513910. Dus een heel groot deel van de uit 114.000 m³ watergangen komende maaisel valt onder de ontvangstplicht van de aangelanden.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Onderhoud watergangen en oevers Capelle aan den IJssel

Beantwoord op:

21 feb. 2025

Ref.nr.

3

Onderwerp:

Deel 2.2; 511 en 511930

Vraag:

In 511 geeft met informatie betreffende bijmaaien obstakels in bomen conform de Standaard. Echter, in bestekspost 511930 spreekt men over 10cm afstand tot de boom, terwijl 511 en de Standaard spreekt over 50cm. Betreft deze post dus een afwijking op de Standaard?

Antwoord:

Zie de toelichting in de kop tekst van paragraaf 511, daar wordt exact beschreven hoe het in de Standaard is geregeld. Vanuit het grasvlak maaien tot een afstand van 50cm uit de stam van een boom valt onder de werkzaamheden van het maaien van X are grasvlak. Bestekpost 511930 betreft het maaien rondom de boom van het gras van 10cm tot 50cm uit de stam van een boom. De 10cm is een afwijking t.o.v. de Standaard omdat de

opdrachtgevers niet willen dat door onzorgvuldig bij-maaiwerk de bomen beschadigt worden. Zie ook deel 3 bepaling 51.22.05 lid 12.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Onderhoud watergangen en oevers Capelle aan den IJssel

Beantwoord op:

21 feb. 2025

Ref.nr.

4

Onderwerp:

Deel 2.1; lid 04 en 05

Vraag:

Betreft de gedragscode Unie van Waterschappen. De genoemde versie jan-2019 is vervallen op 31 december 2024. De verwachting is dat de nieuwe gedragscode per 1 april 2025 van kracht wordt. Als deze datum niet haalbaar blijkt, hoe moet aannemer dan omgaan met de opgedragen werkzaamheden vóórdát de nieuwe gedragscode daadwerkelijk van kracht is?

Antwoord:

Daar zal dan nader overleg over plaatsvinden hoe en onder welke voorwaarden het maaiwerk uitgevoerd wordt of welke werkzaamheden worden uitgesteld. In het geval dat de nieuwe gedragscode niet in werking treedt op 1 april 2025 dan zal HHSK zorgen voor: óf tijdelijk de gedragscode van VEWIN van toepassing verklaren óf op tijd een omgevingsvergunning aanvragen voor onderhoudswerk als er beschermde soorten in het geding zijn.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 Onderhoud watergangen en oevers Capelle aan den IJssel

Beantwoord op: 21 feb. 2025

Ref.nr.

5

Onderwerp:

Tekening Oeverlijnen

Vraag:

Uit de tekening kunnen we niet opmaken wat de fasering van het maaien van de NVO's en/of NOO's is. Zijn deze in shapefiles beschikbaar, zodat duidelijk wordt hoeveel m1 oever er jaarlijks gemaaid moeten worden?

Antwoord:

Het bestek betreft een RAW-raamovereenkomst wat betekent dat er deelopdrachten worden verstrekt voor het uit te voeren werk, zie ook deel 1 par 05. Voor het maaien van de oeverlijnen van HHSK wordt er hoogstwaarschijnlijk per 4 weken / per maand aangegeven wat er uitgevoerd moet worden. U krijgt dan via de MaaiApp de opdracht verstrekt, daarin staat aangegeven welke NVO's en/of NOO's op dat moment gemaaid moeten worden. Bij de NOO's en NVO's is in de bestekposten de fasering in de vorm van de maaicyclus en maaifrequentie opgenomen. Deze staan ook op de kaart in de MaaiApp. Per oeverdeel is het startjaar van het onderhoud opgenomen zodat duidelijk is wel deel in welk jaar gemaaid moet worden. De geraamde hoeveelheden bevatten het ingeschatte jaarlijks te maaien areaal. De shapefiles worden niet gedeeld omdat er digitaal via de MaaiApp (HHSK) en GeoVisia Online (gemeente Capelle aan den IJssel) gewerkt gaat worden. Op deze manier wordt er altijd gewerkt met actuele data.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 Onderhoud watergangen en oevers Capelle aan den IJssel

Beantwoord op: 21 feb. 2025

Ref.nr.

6

Onderwerp:

Hoeveelheden overzicht water (bijlage X)

Vraag:

Droog talud watergang en onderhoudsstrook wordt weergegeven als 4.000 m2 totaal (rechter kolom tabel). Dat suggereert met de m1 in de 3e kolom dat een onderhoudsstrook én droog talud een gemiddelde breedte heeft van slechts 1 meter. Graag juiste oppervlak weergeven, ook in de 3e kolom per droog talud en per onderhoudsstrook, zodat deze post juist afgeprijsd kan worden.

Antwoord:

De in bijlage X van het bestek vermelde eenheid van optelling van talud / onderhoudsstrook dient m1 te zijn en niet de vermelde eenheid m2. De oppervlakte van talud / onderhoudsstrook is niet opgenomen in het beheersysteem van HHSK, dit betreft bijna altijd gronden van derden. De te verstrekken deelopdrachten zullen ook uitgaan van m1 net als van de naast gelegen watergang. In het Beeldenboek par 2.5 maaien onderhoudsstrook staat vermeld dat deze ongeveer 5 meter breed zijn en in bestekpost 556120 staat vermeld circa 3 tot 5 meter breed. Het droge talud staat in bestekpost 556110 vermeld: lengte droog talud tot circa 2 meter breed.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Onderhoud watergangen en oevers Capelle aan den IJssel

Beantwoord op:

21 feb. 2025

Ref.nr.

7

Onderwerp:

Deel 3; 51 22 052 lid 13

Vraag:

2- en 3-jarig houtig opschot is niet mee te knippen tijdens maaiwerkzaamheden. Graag deze passage verwijderen uit het bestek. Deze werkzaamheden vallen onder besteksposten 511980; 511990; 552680; 552690. Niet in deel 3.

Antwoord:

Het bestek beschrijft een gewenst resultaat, wat betekent dat na het maaiwerk er geen 1-, 2- en 3-jarig houtige opslag in het gemaaide mag

achterblijven. De werkwijze en/of materiaal inzet die de aannemer hiervoor moet doen is des aannemers om te bepalen. Als dat niet lukt met knippen dient wellicht ook rekening gehouden met een aanvullende werkwijze of materieel inzet.

Bestekposten 511980, 511990, 552680 en 552690 betreft het op aanwijs van de directie verwijderen van houtige opslag. Met name op locaties waar deze in voorgaande jaren niet tijdens het maaiwerk zijn meegenomen.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Onderhoud watergangen en oevers Capelle aan den IJssel

Beantwoord op:

21 feb. 2025

Ref.nr.

8

Onderwerp:

Toelichting RAW-raamovereenkomst (blz. 3)

Vraag:

Er wordt aangegeven dat er geen relatie is tussen de fictieve hoeveelheden en de uiteindelijk op te dragen hoeveelheidsresultaatsverplichting. Daarnaast wordt weergegeven dat de besteksposten voor Dagelijks onderhoud zijn berekend op basis van actuele areaalgegevens. Welk % plus of min moet aangehouden worden van de fictieve hoeveelheden, om een goed onderbouwde eenheidsprijs neer te leggen? Als de hoeveelheden verschillen zoals in uw voorbeeld zijn dit buitenproportionele verschillen en kan dit niet goed afgeprijsd worden.

Antwoord:

De hoeveelheden in het bestek zijn actuele areaalgegevens van de aanwezige m1 watergang in het werkgebied, maar het is niet zeker dat deze hoeveelheden ook daadwerkelijk door opdrachtnemer moeten worden uitgevoerd. Dit afhankelijk van de keuze die beide opdrachtgevers maken ten aanzien van het werk. Het hoogheemraadschap zal opdracht geven voor het uitvoeren van onderhoud aan water, oevers en natte taluds via maandelijkse deelopdrachten in de periode mei t/m november voor alleen die watergangen of delen van de watergang die op dat moment onderhoud nodig hebben conform de beschreven ingreepmaat in het Beeldenboek. Het vermelde

percentage aanname inzet op bijlage X is gebaseerd op eerdere ervaring. De gemeente zal in één grotere deelopdracht in het najaar en aangevuld met kleinere aanvullende deelopdrachten ook het werk opdragen op dezelfde wijze waar op dat moment alleen onderhoud nodig is. Uiteraard kunnen de opdrachtgevers dit nog niet bepalen voor de komende vier jaar, dit is afhankelijk van de groeiomstandigheden van de water- en oeverbegroeiing wanneer het weer nodig is dat er gemaaid moet worden. De opdrachtgevers kunnen daarmee ook niet per bestekspost nu bepalen of de fictieve bepaalde hoeveelheden over 2 jaar met 10% of 40% min of plus gaan afwijken. Opdrachtnemer brengt enkel de kosten in rekening van de daadwerkelijke hoeveelheden die in opdracht van de opdrachtgevers uitgevoerd worden. Het voorbeeld op pagina 3 van het bestek is vermeld om aan te geven dat fictieve hoeveelheden niet kunnen overeenkomen met de werkelijkheid gedurende de looptijd van de overeenkomst.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Onderhoud watergangen en oevers Capelle aan den IJssel

Beantwoord op:

21 feb. 2025